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Bereikbaarheid met  
openbaarvervoer: zie 
www.brabant.nl/busentaxi 

Bij brief van 17 mei 2016, ingekomen op 17 mei 2016, heeft u namens de PVV-

fractie schriftelijke vragen gesteld. 

 

Wij beantwoorden deze vragen als volgt. 

 

1. Waarom zijn Provinciale Staten niet actief geïnformeerd over de 
kandidaatstelling voor de Europese Regio van de Gastronomie? Is het college 
het met de PVV eens dat de Provinciale Staten zich hadden moeten kunnen 
uitspreken over de kandidaatstelling?  
Antwoord: De kandidaatstelling is de uitvoering van lopend beleid. Met de 

kandidaatstelling combineren we twee ambities uit het Bestuursakkoord 2015, te 

weten: 

1) creëren van meer banen in de vrijetijdseconomie; 

2) het verduurzamen en vermaatschappelijken van de primaire agrifood 

sector.  

 

2. In het bidbook op pagina 42 valt te lezen dat het budget voor de ‘’overall 
programming’’ van de Brabantse kandidaatstelling maar liefst 7 miljoen euro 
bedraagt. Kan het college duidelijk maken welk gedeelte van dit bedrag door 
de provincie zelf (direct dan wel indirect via bijvoorbeeld de lead partner 
Agrifood Capital of VisitBrabant) wordt betaald?  
Antwoord: De benodigde zeven miljoen euro die in het bidbook is genoemd, 

betreft slechts een grove indicatie. Het is bovendien geen nieuwe investering 

maar het idee is om zoveel mogelijk bestaande programma’s, evenementen en 
middelen bij elkaar te brengen en in 2018 op een slimme manier met elkaar te 

verbinden. Denk hierbij bijvoorbeeld aan de Dutch Agri Food Week, Open 

Boerderijdagen en de vele foodevents zoal Proef Mei, Festival Mundial en de 

toonaangevende Food Inspiration Days. Daarnaast onderzoeken we of er 
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Europese subsidie mogelijk is voor de uitvoering van onze plannen. De 

voorbereidingen tot aan de nominatie hebben in totaal een kleine € 100.000 

gekost, waarvan de provincie 25% heeft betaald uit het programma 

Uitvoeringsagenda Brabantse Agrifood. 

 

3. ‘’De prestigieuze Europese titel helpt Noord-Brabant bij het realiseren van de 
ambitie om dé topregio in agrifood & leisure te worden’’ & ‘’The title of 
European Region of Gastronomy is an important milepost on the path to the 
future for the province of Noord Brabant’’.  
Kunt u concreet en uitputtend duidelijk maken wat het de provincie Noord-
Brabant en de Brabander gaat opleveren als we benoemd worden tot Europese 
Regio van de Gastronomie in 2018? 
Antwoord: De titel ERG2018 zal een economische impuls geven aan de gehele 

agrifood & leisure sector in Noord-Brabant. Binnen maar ook buiten de agrifood 

sector zullen nieuwe initiatieven ontstaan die extra bezoekers gaan trekken. 

Daarnaast opent de titel de deuren voor een betere samenwerking met andere 

Europese regio’s. Op deze manier wordt het internationale imago van Noord-

Brabant op het gebied van voedselcultuur, gastronomie en  - in bredere zin - de 

vrije tijdseconomie bevorderd. Dit alles gebeurt niet alleen in 2018 maar ook al 

in de aanloop naar 2018 en daarna. Zo heeft de inzet van de provincie en 

AgriFood Capital voor ERG2018 er al toe geleid dat we zijn gevraagd om toe 

te treden tot een samenwerking van Europese regio’s die koploper zijn op het 
gebied van  ‘smart specialisation’ van de agrifood sector. 
 

4. Waarom is een exorbitant dure wedstrijd nodig om nieuwe initiatieven te 
ontplooien en de samenwerking in de regio te verstevigen? 
Antwoord: De kandidatuur is één van de vele acties om de genoemde 

beleidsdoelen uit het Bestuursakkoord in samenhang te bereiken. Ze borduurt 

voort op geplande bestedingen en activiteiten, zorgt voor een extra impuls om 

onze doelen te bereiken en leidt tot een internationale samenwerking en 

bekendheid die anders niet was bereikt tegen zeer geringe kosten. 

 

5. Is er voor de kandidaatstelling voor Europese Regio van de Gastronomie ook 
een artistiek directeur aangesteld, zoals bij het fiasco van Brabant Culturele 
Hoofdstad? Graag een specificatie van de vergoeding voor de schrijvers van het 
bidbook.  
Antwoord: Nee, er is voor het ERG-traject geen artistiek directeur aangesteld. De 

kosten die wij hebben gefinancierd voor het opstellen van het bidbook bedragen 

€ 16.565,- bestaande uit kosten voor organisatie van de inspiratiesessies, 

ontwikkeling en productiekosten voor het bidbook. Dit bedrag is onderdeel van 

de totale kosten die bij vraag 2 zijn genoemd en is gefinancierd uit het 

programma Uitvoeringsagenda Brabantse Agrifood. 
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6. Wat hebben de ‘’diners of inspiration’’ met 173 genodigden de Brabantse 
belastingbetaler opgeleverd, gekost alsmede waar zijn de genodigden op 
geselecteerd?  
Antwoord: De aanwezigen zijn geselecteerd op hun actieve rol in het agrofood- 

en/of leisure-netwerk en op hun interesse voor vernieuwende trajecten. 

Daarnaast is spreiding over de provincie en over de velden overheid-

ondernemers-onderwijs-organisaties gehanteerd. Tijdens de diners zijn hun 

ideeën over de Brabantse kandidaatstelling voor de ERG geïnventariseerd en 

vastgelegd. Op die manier hebben zij de inhoud van het bidbook mee helpen 

bepalen. Dankzij deze diners is hun interesse voor dit traject gewekt en zijn zij 

hier in hun eigen netwerk al mee aan de slag. Zij vormen ook één van de 

groepen waarmee we het programma van ERG gaan bepalen. De provincie 

heeft € 4085 betaald aan deze diners, dit bedrag is een onderdeel van de 

kosten die bij vraag 2 en 5 zijn genoemd en is gefinancierd uit het programma 

Uitvoeringsagenda Brabantse Agrifood. 

 

7. Is het bidbook ook in het Nederlands voor de Brabander (online) 
beschikbaar? 
Antwoord: Het bidbook was bedoeld om onze kandidatuur aan de ERG-

commissie te presenteren. Als we daadwerkelijk het predicaat ERG 2018 krijgen 

uitgereikt, zal een communicatiestrategie worden uitgewerkt. Communicatie met 

de Brabanders gaat daarbij natuurlijk in het Nederlands. 

 

 

 

Gedeputeerde Staten van Noord Brabant, 

 

voorzitter, secretaris, 

 

 

 


